2546
ณ บาหลี ประเทศอินโดนีเซีย ผูน้าํอาเซียนไดล้งนามในปฏิญญาวา่ดว้ยความร่วมมืออาเซียน ฉบบัท่ี 2
(Declaration of ASEAN Concord II หรือ Bali Concord II) โดยเห็นชอบใหมี้การจดัตั้งประชาคม
อาเซียน (ASEAN Community) ภายในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) เป้าหมายหลกัของการรวมตวัเป็น
ประชาคมอาเซียน คือ การสร้างประชาคมท่ีมีความแข็งแกร่ง มีความเจริญรุ่งเรืองทางเศรษฐกิจ
สามารถสร้างโอกาสและรับมือส่ิงทา้ทายทั้งดา้นการเมืองความมัน่คง เศรษฐกิจ และภยัคุกคาม
รูปแบบใหม่ไดอ้ย่างรอบดา้น โดยให้ประชาชนมีความเป็นอยู่ท่ีดี สามารถประกอบกิจกรรมทาง
เศรษฐกิจไดอ้ย่างสะดวกมากยิ่งข้ึน และประชาชนในอาเซียนมีความรู้สึกเป็นอนัหน่ึงอนัเดียวกนั
โดยประชาคมอาเซียนประกอบดว้ย 3 เสาหลกั ไดแ้ก่
1.